
Krizové řízení 

Luhačovice, 11. února  2011

Ing. Karel Malinovský
Tajemník Krizového štábu Zlínského kraje



Obsah:
1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely 

krizového zákona
2. Organizace krizového řízení ve Zlínském kraji
3. Krizová rizika ve Zlínském kraji
4. Ochrana p řed povodn ěmi
5. Financování krizového řízení v běžném život ě
6. Financování krizového řízení v krizové situaci, obnova 

území po krizové situaci
7. Zkušenosti z obnovy území – POVODN Ě 2006, 

POVODNĚ 2010



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 

Ústava ČR

ÚZ č.110/1993 Sb., o 
bezpečnosti ČR

Krizové zákony Vojenské zákony Zvláštní zákony

Č.240/2000 Sb.

Č.239/2000 Sb.

Č.241/2000 Sb.

Č.222/1999 Sb.

Č.585/2004 Sb.

Č. 219/1999 Sb. 

Č.254/2001 Sb., o 
vodách

Č.133/1985 Sb., o 
požární ochran ě

Č.59/2006 Sb., o 
prevenci….

Č.412/2005 Sb., o 
OUI

Č.12/2002 Sb., o 
státní pomoci…

Č.189/1999 Sb., o 
nouzových 
zásobách..

Č.258/2000 Sb., o 
ochran ě veř. zdraví

Č.18/1997 Sb., 
atomový zákon



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 

Orgány obce 

Zastupitelstvo Rada Starosta Obecní  úřad

Orgány krizového řízeníPodílejí se na p řipravenosti na 
řešení krizových situací



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 

Stav nebezpe čí
Stav nebezpe čí se jako bezodkladné opat ření může
vyhlásit, jsou-li ohroženy životy, zdraví, majetek,
životní prost ředí, pokud nedosahuje intenzita
ohrožení zna čného rozsahu , a není možné odvrátit
ohrožení b ěžnou činností správních ú řadů, orgán ů
krajů a obcí, složek integrovaného záchranného
systému nebo subjekt ů kritické infrastruktury .



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 

Hejtman zajiš ťuje p řipravenost kraje na řešení krizových situací ;
ostatní orgány kraje se na této p řipravenosti podílejí .
Hejtman řídí a kontroluje p řípravná opat ření, činnosti k řešení
krizových situací a činnosti ke zmírn ění jejich následk ů provád ěná
územními správními ú řady s p ůsobností na území kraje, orgány obcí
s rozší řenou p ůsobností, orgány obcí nebo právnickými osobami a
fyzickými osobami. Za tímto ú čelem

a) zřizuje a řídí bezpečnostní radu kraje ,
b) zřizuje a řídí krizový štáb kraje ,
c) schvaluje po projednání v bezpe čnostní rad ě kraje krizový plán kraje ,
d) vyžaduje od hasi čského záchranného sboru kraje pot řebné údaje



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 

Hejtman v dob ě krizového stavu
a) koordinuje záchranné a likvida ční práce , poskytování zdravotnické pomoci , provád ění opat ření

k ochran ě veřejného zdraví a k zajišt ění bezodkladných poh řebních služeb ,
b) koordinuje nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou, potrav inami a dalšími

nezbytnými prost ředky k p řežití obyvatelstva ,
c) koordinuje zajišt ění ochrany majetku na území , kde byla provedena evakuace.
Hejtman je za stavu nebezpe čí oprávn ěn nařídit
a) pracovní povinnost, pracovní výpomoc nebo poskytnutí v ěcného prost ředku pro řešení krizové

situace,
b) bezodkladné provád ění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo odstra ňování staveb

anebo porost ů za účelem zmírn ění nebo odvrácení ohrožení vyplývajícího z krizové situace ,
c) vykonávání pé če o děti a mládež, pokud tuto pé či nemohou za krizové situace vykonávat rodi če

nebo jiný zákonný zástupce,
d) přednostní zásobování d ětských, zdravotnických a sociálních za řízení a ozbrojených sil,

bezpečnostních sbor ů nebo složek integrovaného záchranného systému, podílející ch se na
plnění krizových opat ření, a v nezbytném rozsahu také prvk ů kritické infrastruktury,

e) zabezpečení náhradního zp ůsobu rozhodování o dávkách sociální pé če a jejich výplat ě,
f) hlášení p řechodné zm ěny pobytu osob,
g) evakuaci obyvatelstva ,
h) zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob na vymezeném míst ě nebo území



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 
Starosta obce s rozší řenou p ůsobností

Starosta ORP zajiš ťuje p řipravenost správního obvodu ORP na řešení 
krizových situací; ostatní orgány ORP se na této p řipravenosti podílejí .

Starosta ORP řídí a kontroluje p řípravná opat ření, činnosti k řešení 
krizových situací a činnosti ke zmírn ění jejich následk ů provád ěná 
územními správními ú řady s p ůsobností ve správním obvodu ORP, 
orgány obcí, právnickými osobami a fyzickými osobami  ve správním 
obvodu ORP. Za tímto ú čelem

a) zřizuje a řídí bezpečnostní radu ORP pro území správního obvodu ORP,
b) organizuje p řípravu správního obvodu ORP na krizové situace a pod ílí se 

na jejich řešení,
c) schvaluje po projednání v bezpe čnostní rad ě ORP  krizový plán ORP 

působností ,
d) vyžaduje od hasi čského záchranného sboru kraje pot řebné údaje .



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 
Starosta obce s rozší řenou p ůsobností dále

a) zřizuje a řídí krizový štáb ORP pro území správního obvodu ORP, který je 
současně krizovým štábem pro území správního obvodu obce,

b) zajiš ťuje za krizové situace provedení stanovených krizov ých opat ření v 
podmínkách správního obvodu ORP; správní ú řady se sídlem na území 
správního obvodu ORP a právnické a podnikající fyzi cké osoby jsou povinny 
stanovená krizová opat ření splnit,

c) plní úkoly stanovené hejtmanem a orgány krizového řízení při přípravě na 
krizové situace a p ři jejich řešení,

d) odpovídá za využívání informa čních a komunika čních prost ředků a pomůcek 
krizového řízení ur čených Ministerstvem vnitra.



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 

Starosta obce zajiš ťuje p řipravenost obce na řešení krizových situací ; ostatní 
orgány obce se na této p řipravenosti podílejí.

Starosta obce dále

a) za účelem p řípravy na krizové situace a jejich řešení může zřídit krizový štáb 
obce jako sv ůj pracovní orgán,

b) zajiš ťuje za krizové situace provedení stanovených krizov ých opat ření v 
podmínkách správního obvodu obce; správní ú řady se sídlem na území 
obce, právnické osoby a podnikající fyzické osoby j sou povinny stanovená 
krizová opat ření splnit,

c) plní úkoly stanovené starostou ORP a orgány krizové ho řízení při přípravě na 
krizové situace a p ři jejich řešení a úkoly a opat ření uvedené v krizovém 
plánu ORP ,

d) odpovídá za využívání informa čních a komunika čních prost ředků a pomůcek 
krizového řízení ur čených Ministerstvem vnitra.



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 

V době krizového stavu starosta obce

a) zabezpečuje varování a informování osob nacházejících se na území ob ce
před hrozícím nebezpe čím a vyrozum ění orgán ů krizového řízení, pokud tak
již neu činil hasi čský záchranný sbor kraje,

b) nařizuje a organizuje evakuaci osob z ohroženého území obce ,

c) organizuje činnost obce v podmínkách nouzového p řežití obyvatelstva ,

d) zajiš ťuje organizaci dalších opat ření nezbytných pro řešení krizové situace .

Pokud starosta obce neplní v dob ě krizového stavu úkoly stanovené krizovým zákonem,
může hejtman p řevést jejich výkon na p ředem stanovenou dobu na zmocn ěnce, kterého
za tím účelem jmenuje. O této skute čnosti hejtman neprodlen ě informuje obec a ministra
vnitra, který m ůže rozhodnutí hejtmana zrušit.



1. Povinnosti orgán ů krizového řízení dle novely krizového zákona 

Hlavní povinnost ú řadů:

• Ministerstva a jiné úst řední správní ú řady k zajišt ění připravenosti
na řešení krizových situací v jejich p ůsobnosti zřizují pracovišt ě
krizového řízení

• Krajský ú řad za účelem pln ění úkol ů připravenosti na řešení
krizových situací zřizuje pracovišt ě krizového řízení

• Obecní ú řad ORP za účelem pln ění úkol ů připravenosti na řešení
krizových situací zřizuje pracovišt ě krizového řízení.



2. Organizace krizového řízení ve Zlínském kraji

Pracovišt ě 
krizového řízení 

ÚSÚ

Pracovišt ě 
krizového řízení 
Zlínského kraje

Pracovišt ě 
krizového řízení 
ORP Zlínského 

kraje

obce obce obce

V běžném život ě

Ústřední 
krizový 

štáb

Krizový 
štáb ZK

Krizový 
štáb ORP

obce obce obce

Za krizového stavu

D
ire

kt
iv

ní
 
ří

ze
ní

S
polupráce

M
et

od
ic

ká
 p

om
oc



2. Organizace krizové řízení ve Zlínském kraji

Pracovníci krizového řízení 

Zlínský kraj ORP Pracovník K Ř

Oddělení pro zvláštní úkoly Krom ěříž ing. Marcela Pla čková

Ing. Karel Malinovský Holešov Ing. Ivan Slezák

Ing. Robert Pekaj Byst řice p/H. Ing. Marcela Lišková

Ing. Miroslav Kašpárek Uh. Hradišt ě Ing. Lumír Lacka

Martina Reková Uh. Brod Ing. Vlastimil Hradil

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje Vsetín Ing. Rostisl av Křupala

Plk. Ing. Zden ěk Otrusina Rožnov p/R. Jan Winkler

Plk. Ing. Josef Bambuch Val. Mezi říčí Václav Zelenka

Krom ěříž – zatím neobsazeno Zlín Ing. Václav Kostelník 

Uh. Hradišt ě – mjr. Ing. Jaroslav K řeháček Otrokovice Bc. David Kotou č

Vsetín – mjr. Bc. Vojt ěch Škrha Vizovice Ji ří Žůrek, Dis. 

Policie ČR Luhačovice Alois Gajd ůšek

Kpt. Bc. Vratislav Šub čík Val. Klobouky Ing. Radomír Slovák



2. Organizace krizového řízení ve Zlínském kraji

KŠZK

KŠ

KŠ

KŠ

KŠ

KŠ

KŠ

KŠ

KŠ

KŠ
KŠ

KŠ

KŠ

KŠ

Praktická organizace krizového řízení ve Zlínském kraji



3. Krizová rizika ve  Zlínském kraji

• Povodn ě  - P = 1: 100
• Vznik ohniska ch řipky pták ů – P = 1:100 až 1:1000
• Pandemie – P = 1:1000  
• Zvláštní povodn ě – P= 1 :1000 až 1 : 10 000 
• Úniky nebezpe čných látek ze sledovaných provoz ů s 

individuálními následky na ob čany  1: 10 000 – 1: 100 000 
(zhruba riziko smrti zasažením bleskem)

• „Normální“ rizika – teroristické útoky, sabotáže, vá lečný 
konflikt, migra ční vlny, sucho, sn ěhová kalamita, výpadek 
elektrického proudu velkého rozsahu, stav ropné nou ze, stav 
nouze v plynárenství,  pád meteoritu, zem ětřesení – nelze 
teritoriáln ě určit



3. Krizová rizika - praxe
• Prosinec 2005 – stav nouze v energetice (Vsetínsko, p ostiženo 70 000 obyvatel, 

7 dní)
• Leden 2006 – stav nouze v energetice (Vsetínsko, post iženo 30 000 obyvatel, 4 

dny)
• Únor 2006 – stav nouze v energetice (Rožnovsko, Vsetín sko, 50 000 obyvatel, 4 

dny)
• Březen – duben 2006 – POVODN Ě 2006, stav nebezpe čí, nouzový stav v celém 

kraji
• Červen – červenec 2007 –požár skladu pneumatik Uherský Brod
• Červen – červenec 2009 – bleskové povodn ě Rožnovsko, Valašskomezi říčsko
• Květen- červen 2010 – POVODNĚ 2010 – stav nebezpe čí vyhlášen dvakrát
• Další „menší“ mimo řádné události:

• Požár skládky ve Zdounkách
• Únik kyseliny dusi čné v B řestu
• Výbuchy a požáry v Otrokovich
• Výbuch plynu v Lobodicích (OLK, ohroženo Zá říčí, Chropyn ě)
• Evakuace ú řadů z důvodů vyhrožování .



Kory čany

Fryšták

Osvětimany.

Byst řička

Slušovice

Luhačovice

Ludkovice

Bojkovice

Karolinka

Horní  Be čva

4. Ochrana p řed povodn ěmi 



Rozhodující hlásné profily

VS

RPR
JAR

VM-
RoDL

OL

KM

ZL

SP

UB



4. Ochrana p řed povodn ěmi 

• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní 
zákon)

• Stupn ě povod ňové aktivity:
• 1.SPA – stav bd ělosti – nastává
• 2.SPA – stav pohotovosti – vyhlašuje se 

– začátek povodn ě, aktivují se 
povod ňové komise

• 3. SPA – stav ohrožení – vyhlašuje se 



4. Ochrana p řed povodn ěmi 

Povod ňové orgány, 
povod ňové plány 

Povod ňový orgán 
mimo povode ň

Zpracovávaný plán
Povod ňový orgán p ři 

povodni

Předseda
povod ňového 

orgánu

Ministerstvo 
životního 
prost ředí

Povod ňový
plán ČR

Ústřední 
povod ňová 

komise

Ministr 
životního
prost ředí

Krajský ú řad 
Zlínského

kraje

Povod ňový
plán správního 

obvodu 
Zlínského 

kraje

Povod ňová 
komise 

Zlínského 
kraje

Hejtman 
Zlínského 

kraje

Obecní ú řady 
ORP

Povod ňový 
plán správního 
obvodu ORP

Povod ňová 
komise ORP

Starosta 
ORP

Orgány obcí 
(obecní 
úřady)

Povod ňové 
plány obcí

Povod ňová 
komise obce

Starosta 
obce



4. Ochrana p řed povodn ěmi

Hlavní činnosti p ři povodni:
• Předpov ědní povod ňová služba – zabezpe čuje 
ČHMÚ ve spolupráci s PM

• Hlásná povod ňová služba – povod ňové orgány „po 
toku“

• Činnost povod ňových komisí :
• Vydávají p říkazy k řízení ochrany p řed 

povodn ěmi
• Povod ňové orgány obcí jsou pod řízeny 

povod ňovému orgánu ORP

Ústřední 
povod ňová 

komise

Povod ňová 
komise 

kraje

Povod ňová 
komise 

ORP

Povod ňová 
komise obce

Povod ňová 
komise obce 

Ústřední 
krizový 

štáb

Krizový 
štáb kraje

Krizový 
štáb ORP

Povod ňová 
komise 

obce(KŠ)

Povod ňová 
komise 

obce(KŠ)

Při vyhlášení krizového 
stavu se povod ňové 

komise stávají sou částí KŠ



5. Financování krizového řízení v běžném život ě

Zdroje financování:
• Rozpočty obcí
• Rozpočty ORP
• Rozpočet kraje
• Státní rozpo čet
• Projekty, granty . 

§25 …..kraje a obce ve svých rozpo čtech na
příslušný rok vy čleňují objem finan čních
prost ředků pot řebný k zajišt ění přípravy na
krizové situace; kraje a obce dále ve svém
rozpo čtu na p říslušný rok vy čleňují účelovou
rezervu finan čních prost ředků na řešení
krizových situací a odstra ňování jejich
následk ů



GŘ HZS ČR

S
tátní 

dotace

Rozpočet kraje

Rada kraje

Zastupitelstvo kraje

S
tátní 

dotace
S

tátní 
dotace

HZS kraje

Návrh na 
krajské 
dotace

K
rajské 

dotace
K

rajské 
dotace

D
otace 

S
H
Č

M
S

D
otace 

S
H
Č

M
S

SHČMS

Obec 
(JPO 

SDHO)

Státní dotace

zásahy

krajská dotace

SM/27 – Pravidla pro 
poskytování dotace z 

rozpo čtu Zlínského kraje  
na požární techniku  

nebo v ěcné prost ředky 
JSDHO a na VVS

SM/28 – Pravidla pro 
poskytování neinvesti ční 

dotace z rozpo čtu 
Zlínského kraje  na 
činnost ob čanského 
sdružení „SH ČMS“ 

Systém dotací 











Hlavní zásady sm ěrnice SM/27:
•Není určena na krytí sportovních aktivit
•Spoluú čast 70:30
•Žádost na HZS ZK do 30.11.
•HZS ZK odešle návrh na poskytnutí dotace do 30.1.
•O dotaci rozhodne ZZK
•Uzavření smlouvy
•Vyúčtování dotace IHNED, nejpozd ěji do 15.11 .
•Proplácení prost ředků „po akci“
•Kontrola u 10% dotací



5. Finanční prost ředky
+ 28 mil K č –

POVODNĚ 2010



6. Financování krizového řízení v krizové situaci
• Náklady vynaložené na provedení krizových opat ření stanovených obcí 

uhrazuje obec z obecního rozpo čtu
• Vyhlášením krizového stavu za číná platit zákon č.12/2002 Sb., o státní 

pomoci p ři obnov ě území postiženého živelní nebo jinou pohromou
• Hlavní principy zákona:

• Kraj p ředloží do 7 dní po ukon čení krizového stavu „p ředběžný odhad 
náklad ů na obnovu majetku na MF

• Na zpracovaní odhad ů spolupracují pověřené obecní ú řady (II.)
• Odhad zpracovávají osoby pov ěřené hejtmanem ve spolupráci s obcemi
• MMR zpracuje strategii obnovy území 
• Návrh strategie předloží MMR do 20 dn ů po ukon čení krizového stavu 

Vládě ČR
• Jsou vyhlášeny programy nařízením Vlády ČR. 





















7. Zkušenosti z obnovy území – POVODN Ě 2006, 2010 
pokus o hrubé srovnání povodní 1997, 2006, 2010

1997 2006 2010

Morava -
Krom ěříž

Nelze doložit, asi 750 711 cm 10 dní!
684 cm 2 x za 

měsíc

Uh. Hradišt ě –
nemocnice

zaplavena
Evakuace -

nezaplavena
Bez evakuace –

nezaplavena

Stav nebezpe čí

Neplatil krizový 
zákon

ORP Uh. Hradišt ě, 
následn ě nouzový 

stav
Celý kraj

Krizové štáby
Krom ěříž,

Otrokovice, 
Uherské Hradišt ě

Krizové štáby
všech ORP

Škody 
V kraji nelze, neplatil 

zákon 12, odhad 
3 mld.

394 854 000,- 1 284 007 000,-

Nejpostižen ější 
oblasti

Střední a dolní toky 
(Krom ěříž, 

Otrokovice, Uherské 
Hradišt ě)

Střední a dolní 
toky

Horní toky, malé 
toky, spodní 
voda, sesuvy



7. Zkušenosti z obnovy území – POVODN Ě 2006, 2010 

Porovnání obnovy území 2006/20102006 2010
Počet pracovník ů provád ějících 
odhady 54 126

Školení starost ů obcí
Ano, v pr ůběhu 

povodní
Ano, 

individuáln ě

Odevzdání odhadu na MF 7 den 6 den

Odhadnuté škody na obecním a 
krajském majetku 192 193 000 377 288 000

Podané žádosti

Počet 116 68
Kč 129 102 000 118 819 000
% odhadu 67% 31%

Schválené
žádosti

Počet 100 (86+14) 8 (5+3)
Kč 125 602 000 14 720 000
% odhadu 65% 4%

Ukon čení obnovy území 15.11. 2007
(17 měs) asi 11-12/2011



7. Další finan ční prost ředky poskytnuté p ři POVODNI 2010

• Všeobecná pokladní správa – rezerva pro řešení krizových situací
• POVODEŇ 1 – 20 000 000,- Kč
• POVODEŇ 2 – 8 000 000,- Kč
• Dary kraj ů a obcí – 1 660 000,- K č

• Celková částka ve výši 29 660 000,- K č byla rozd ělena Usnesením ZZK ze dne 16.6. 2010 
takto:

• Obce Zlínského kraje – 22 200 000,-
• Ředitelství silnic ZK    - 6 460 000,-
• Centrální ekologická likvidace p řemnožených komár ů – 1 000 000,- Kč

• Dotace ze státního rozpo čtu pro JPO SDHO – 2 000 000,- K č byla rozd ělena Usnesením 
ZZK ze dne 15.9. 2010 mezi 14 JPO SDHO

• Dotace na uskute čněné zásahy a refundaci mezd, odbornou p řípravu a v ěcné prost ředky 
ve výši 1 234  000,- K č byla rozd ělena Usnesením ZZK ze dne 15.9. 2010  mezi 93 JPO 
SDHO

• Vyúčtování dotací!



Závěr 

Starosta obce zajiš ťuje p řipravenost obce na řešení krizových 
situací; ostatní orgány obce se na této p řipravenosti podílejí. 

V době krizového stavu starosta obce
a) zabezpečuje varování a informování osob nacházejících se na 

území obce p řed hrozícím nebezpe čím a vyrozum ění orgán ů 
krizového řízení, pokud tak již neu činil hasi čský záchranný sbor 
kraje,

b) nařizuje a organizuje evakuaci osob z ohroženého území obce,
c) organizuje činnost obce v podmínkách nouzového p řežití 

obyvatelstva,
d) zajiš ťuje organizaci dalších opat ření nezbytných pro řešení 

krizové situace .



Děkuji za pozornost .

Ing. Karel Malinovský
Vedoucí odd ělení pro zvláštní úkoly Krajského ú řadu 

Zlínského kraje
577 043 155, karel.malinovsky@kr-zlinsky.cz


